civitatis vel comitatus vel disctrictus Florentie, ex qua percussione mors sequatur, tam faciens quam fieri faciens pena capitis puniatur et conmpnatur, ita quod quandocumque contingerit in fortiam Communis Florentie pervenire, caput sibi amputeretur ita quod omnimo moriatur, et eius bona destruantur et vastentur, et medietas ipsorum bonorum publicetur et publica sit Communi Florentie, et alia medietas ipsorum bonorum adiudicetur heredibus occisi et ad ipsos heredes deveniat pleno iure, vastatis prius ipsis bonis, ut dictum est. Salvo tamen quod, si ille qui homicidium commiserit vel commicti fecerit, ut dictum est, pacem habuerit, secundum formam statutorum, et aliquo tempore, ante condempnationem vel post condempnationem, pervenerit in fortiam Communis Florentie et [...] solverit pecunia libras duomila f. p., infra decem dies, [...], in eo casu, quando pacem habuerit, ut dictum est, pena capitis non puniatur [...].

²⁹⁹ *Statuti della repubblica fiorentina*, II, *Statuto del Podestà*, libro III, rubrica XLV, p.190-191. Rubrica che risale all'anno 1295. [...] *aliquam personam civitatis, comitatus vel districtus Florentie in facie seu in vultu percusserit vel vulneraverit vel percuti vel vulnerari fecerit, aut percutiet vel vulnerabit vel percuti vel vulnerari faciet in futurum cum aliquo genere ferramenti vel armorum henormiter vel turpiter, ita scilicet quod ex ipso vulnere sanguis exiverit et vultus seu faciei vituperatio per apparentem cicatricem exinde sequatur, vel in aliquo membro debilitatio per dominum Potestatem Communis Florentie, nulla exceptione fori admissa, in libris mille f.p. pro quolibet vulnere, [...]. Et si de cetero persona que huiusmodi meleficiam commiserit vel commicti fecerit esset de talis quod, considerata eius potentia et etiam persone offense et maleficii et cause maleficii qualitate e t conditione considerata, videtur domino Potestati condempnationem de ipso maleficio fiendam excedere debere quantitatem predictam [...].*

³⁰⁰ *Ordinamenti di Giustizia*, rubrica V, p. 51. [...] *et si sanguinis non exiret, in libris quingentis florenorum parvorum, tam faciens quam fieri faciens. [...].*

³⁰¹ *Statuti della repubblica fiorentina*, II, *Statuto del Podestà*, libro III, rubrica XLV, p. 189. [...] *sed si eum percusserit et sanguinis inde exiverit, puniatur in librsi ducentis f. p. pro quolibet vulnere [...].*

Appare necessario, infatti, a questo punto aprire il confronto con la visione che la storiografia ha fornito di questo preciso aspetto. Per lungo tempo si è sostenuto che con gli Ordinamenti di Giustizia fu sancito un sistema penale che prevedeva l'aumento "sproporzionato" delle pene da infliggere ai magnati. Questo perché il confronto delle stesse due rubriche fatto dal Salvemini³⁰² prendeva in considerazione la casistica posta all'inizio della rubrica LXV³⁰³ dello Statuto del Podestà, che vedeva elencati però reati simili, ma non i medesimi, presenti nella V rubrica degli Ordinamenti di Giustizia. Questo confronto lo ha portato a ritenere che le pene previste per i magnati fossero quintuplicate rispetto alle pene previste per i popolari, aumento che non sarebbe possibile ricondurre ai principi sopra illustrati. I reati riportati dal Salvemini nel suo confronto richiamano zuffe di strada, dal momento che sono elencati sono schiaffi, pedate e tirate di capelli, manifestazioni violente a cui però, forse, i magnati non si lasciavano spesso andare, dato che non ve ne è menzione negli Ordinamenti di Giustizia. Il Salvemini, infatti, confronta reati commessi con l'uso delle armi, per quanto riguarda i magnati nella rubrica V degli Ordinamenti, con percosse, quelle elencate negli statuti del podestà, commesse senza l'uso di armi. Scorrendo la rubrica dello Statuto del Podestà si può notare invece, ad un certo punto, l'elencazione degli stessi reati, descritti con le medesime parole della quinta rubrica degli Ordinamenti: le pene in questo caso sono la metà di quelle previste per i Magnati.